



术语

不同的国家用“LGBTI”或“LGBTIQ”这两个词语指代以下的身份认同群体：

- 女同性恋者
- 男同性恋者
- 双性恋者
- 跨性别者及性别多样化者
- 双性人
- 酷儿

这些词语有什么含义？

以下是“LGBTIQ”一词的解释，有助您了解其含义：

女同性恋者：这个词语指的是爱恋其他女性的女性。女同性恋伴侣指的是处于稳定爱恋关系的两位女性。部分女同性恋伴侣有孩子，并和其他家庭一样抚育孩子成长。

男同性恋者：这个词语指的是爱恋其他男性的男性。有些女性自称为“gay”而不是“lesbian”，而这样称呼也是可以的。男同性恋伴侣指的是处于稳定爱恋关系的两位男性。正如女同性恋伴侣，部分男同性恋伴侣有孩子，并和其他家庭一样抚育孩子成长。

双性恋者：指的是既爱恋男性又爱恋女性的人。他们可以跟男性或女性产生恋爱关系。有些人认为双性恋者无法作出取決。事实并非如此。他们清楚自己被谁所吸引及爱恋谁。

您可能听说过“泛性恋者 (pansexual)”一词。“双性恋者”一词通常指的是既爱恋男性又爱恋女性，而泛性恋者则爱恋所有人——不论其性别或性倾向。两者的区别可能令人费解。我们务必要尊重他们的身份认同，不应仅仅因其身份认同及恋爱关系与我们不同就歧视他们。

跨性别者：这个词语指的是出生为男或女的人觉得自己属于不同的性别。在这种情况下，一个人如果出生为男性，但觉得自己是女性，则可被称为跨性别女性。同样地，一个人如果出生为女性，但觉得自己是男性，则可被称为跨性别男性。

许多人以为跨性别者性别认同混淆或有心理疾患。事实并非如此。跨性别者在小时候就知道他们自己是谁。此外，世界卫生组织并不认为跨性别者患有心理疾患。跨性别群体拥有与其他任何人一样的权利。

性别多样化者：这个词语指的是认为自己性别非男非女，又不是跨性别的人士。这是因为他们不觉得自己的性别身份符合男、女或跨性别的定义。他们知道自己是谁，并且认同自己的性别。就像跨性别者一样，他们拥有与其他任何人一样的权利。

双性人:这是一种自然的生理条件——指的是无法识别为男性或女性的人。这是自然的,意味着他们生为如此。由于医生和父母觉得需要“修正”这种情况,许多双性婴儿因此经历了手术。他们一开始就被灌输自己的身体有问题,所以这样做可能造成心理伤害。马耳他是全世界唯一一个禁止为双性婴儿做手术的国家。双性人应获得基于人权的尊严待遇;不应因其身份而遭受歧视。

酷儿:这是一个英文词语,有些人用此向他人表明自己并非异性恋者。这意味着,他们自称为酷儿,而不以男同性恋者、女同性恋者或双性恋者自称。由于这个词语不一定能被准确地翻译成其他语言,您就算不太清楚其含义也没有问题。您需要记住的是,当有人说自己是酷儿的时候,则是表明自己并非异性恋者——而这没有什么问题。就像女同性恋者、男同性恋者、双性恋者、跨性别者以及双性人一样,酷儿应享有免于歧视的生活权利。

何为生理性别与心理性别? 两者与性倾向的区别如何?

“生理性别”与“心理性别”及“性倾向”等词语的含义区别可能令人费解。以下是这些词语的解释:

生理性别:指的是我们的生物性。分为生理及基因学(男性 = XY 染色体与女性 = XX 染色体)上的性别。然而,有些人的生理性别并不符合生物学上男性或女性的定义。如前所述, **双性人**指的是在生物学上定义为非男性或女性的人士——这是我们必须接受作为人体组成的一种自然现象。

心理性别:指的是我们内心感觉自己属于哪种性别(或者是我们认同自己为男性、女性或跨性别的方式)。生理性别不一定与心理性别一致。有些人觉得自己生错了身体。如前所述, **跨性别者**指的是心理性别不同于生理性别(或身体性器官)的人士,而且他们应为社会所接纳。

性倾向:与受谁吸引并爱恋谁有关。性倾向有别于性别。对于大部分人来说,如果出生为男性,则受女性吸引并爱恋女性。同样地,如果出生为女性,则受男性吸引并爱恋男性。这些人是**异性恋者**。

但也有人受同性吸引并爱恋同性。男性可能会与其他男性(**男同性恋者**)发生恋爱关系,而女性也可能与其他女性(**女同性恋者**)有恋爱关系。有些人同时受男性及女性吸引(**双性恋者**),而有些人则受所有性别吸引(**泛性恋者**)。以上这些同属人类的性倾向。

简而言之,我们的生理性别、心理性别或性倾向均为组成身份的各部分。我们也许各不相同,但应该相互尊敬友爱——因为我们同属人类。

有关LGBTIQ群体的迷思

对于LGBTIQ群体,人们有许多误解。其中包括:



“人们之所以变成LGBTIQ是因为他们受到别人的影响。”

这并非事实。没有证据支持这样的假设。您的亲友也许因为不知道您会有什么反应,而没有向您表明他们的(性别)身份。许多人都担心会被亲友排斥,

而且也不想失去他们。亲友可能在对您信任之后,才会向您表明身份。一直以来,他们都清楚自己的身份;而且和其他LGBTIQ人士在一起,令他们获得活出真我风采的力量及勇气。因此,他们并非受人影响,但是和其他LGBTIQ人士在一起,令他们感觉安全、被接纳以及被爱。



“LGBTIQ人士有心理疾患。”

许多人以为,身为LGBTIQ意味着他们有心理疾患。世界卫生组织不将同性恋及跨性别列为心理疾患。许多LGBTIQ人士曾遭受其他人的仇视。这种仇视可能是肢体上的,如由于身为LGBTIQ而被打;也可能是精神上的,如遭受闲言碎语及失去朋友。这可能造成心理压力。压力来源于人们对LGBTIQ人士的负面态度及仇视,而并非他们身为人的身份。



“人们选择成为LGBTIQ。”

成为LGBTIQ并非出于选择,因为许多LGBTIQ人士从小就知道自己的身份和爱恋什么人。然而,许多LGBTIQ人士选择不向他人表明自己的身份,原因如下:

- 担心遭受亲友排斥;
- 担心遭受社会排斥;
- 担心遭受同事嘲笑或被解僱;
- 担心陌生人对其施以身体上、言语上及精神上的伤害。

成为LGBTIQ并非出于选择;这是他们身份的一部分。LGBTIQ与其他任何人一样。因此,LGBTIQ人士应享有免于恐惧的生活权利,并获得尊重及尊严。



“LGBTIQ人士不应成为父母,教育或照顾儿童。”

有些人以为,LGBTIQ人士具传染性,千万不能接近儿童。没有研究报告证明LGBTIQ父母的孩子会成为LGBTIQ。也没有研究报告证明LGBTIQ教师的学生会成为LGBTIQ。反而有研究显示,这些孩子更能接纳他人,无论其性别及性倾向如何。教师及父母们应该教育孩子接纳他人并相互尊敬友爱。



“LGBTIQ人士违反自然。”

有人说,LGBTIQ有违自然。事实并非如此:

- 科学研究证明,许多种动物都有同性恋行为,而它们也被群体接纳;
- 出生为双性人是自然现象;
- 跨性别及性别多样化人士从小就意识到他们的心理性别与身体上的不同。
- 历史上有同性恋关系的故事,跨性别者及双性人在社会中扮演重要的角色,并为他们的社群所接纳。

LGBTIQ是自然的组成部分。因此,LGBTIQ人士应获得基于人权的尊重与尊严,不受伤害与歧视。

澳大利亚的LGBTIQ状况

在澳大利亚,歧视LGBTIQ群体的人士是非法行为。《反性别歧视法 (Sex Discrimination Act) (1984)》及《2013年反性别歧视法修正案 (Sex Discrimination Amendment) (性倾向、性别平等及双性人地位)》是联邦法律,用以保护自我身份认同为LGBTIQ的人士免于因其身份而遭受歧视。

但是许多LGBTIQ人士仍然因其身份及性向而遭受仇恨及歧视。歧视及伤害LGBTIQ人士是非法行为。伤害的形式可能为:

- 肢体暴力:包括吐痰、掌掴、推、挤、打以及伤害身体。
- 情感暴力:包括嘲笑、负面评价、闲言碎语、拒绝跟他们谈话以及欺负他们。

澳大利亚以法律形式保护LGBTIQ的权利。我们必须以尊重与尊严的方式对待LGBTIQ人士,不得对其施以歧视及伤害。这是符合基本人权的做法。

如对因LGBTIQ身份而遭受歧视抱有顾虑,请联系:

Australian Human Rights Commission

澳大利亚人权委员会

GPO Box 5218, NSW 2001

1300 656 419

www.humanrights.gov.au/our-work/lgbti

或联系您所在州及领地的人权委员会:

维多利亚州

Victorian Equal Opportunity & Human Rights Commission (维多利亚州平等机会及人权委员会)
1300 292 153
<https://humanrightscommission.vic.gov.au>

新南威尔士州

Anti-Discrimination Board of NSW (新州反歧视委员会)
1800 670 812
www.antidiscrimination.justice.nsw.gov.au/

昆士兰州

Queensland Human Rights Commission (昆士兰州人权委员会)
1300 130 670
<https://www.qhrc.qld.gov.au/>

南澳

Equal Opportunity Commission SA (南澳平等机会委员会)
(08) 8207 1977
<https://eoc.sa.gov.au/>

西澳

Equal Opportunity Commission WA (西澳平等机会委员会)
(08) 9216 3900
<http://www.eoc.wa.gov.au/>

塔斯马尼亚州

Equal Opportunity Tasmania (塔斯马尼亚州平等机会委员会)
(03) 6165 7515
<https://equalopportunity.tas.gov.au/>

北部领地

Northern Territory Anti-Discrimination Commission (北部领地反歧视委员会)
1800 813 846
<https://adc.nt.gov.au/>

首都领地

ACT Human Rights Commission (首都领地人权委员会)
(02) 6205 2222
<https://hrc.act.gov.au/contact-us/>